
 

Управление  образования  администрации 

Воскресенского муниципального района 

Саратовской области 

Муниципальное общеобразовательное  учреждение                              

«Средняя общеобразовательная школа  с.Елшанка  

Воскресенского района Саратовской области» 

 413041, Саратовская область, Воскресенский район, 

 с.Елшанка ул.Школьная, д. 50 а 

тел: 8 (845-68) 24-2-38 

________№_________________ 

На №________________________ 

Приказ № 198  

«Об организации подготовки и  

проведения государственной  

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования в МОУ «СОШ с. Елшанка» в 2022/2023 учебном году               31.10.2022 

 
 В соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утверждённым совместным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 

2018 года № 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утверждённым совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 

190/1512, на основании приказа Министерства образования Саратовской области от 31 августа 2022 года № 1406 

«Об организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Саратовской области в 2022/2023 учебном году», 

приказа УО ВМР от 14.09.2022 года № 185-УО «Об организации подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным  программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Воскресенского муниципального района в 2022/2023 учебном году» 

Приказываю: 

1. Утвердить план — график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МОУ «СОШ с. 

Елшанка Воскресенского муниципального района Саратовской области» в 2022/2023 учебном году 

(приложение). 

2.Назначить школьным координатором государственной итоговой аттестации в МОУ «СОШ с. 

Елшанка» Иконникову Е.В., зам. директора по УВР. 

3. Школьному координатору, в срок до 31 октября 2022 года разработать и утвердить план — 

график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

    Директор школы:                        /Ереклинцева О.Г. 



 

 
Приложение 

План — график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Воскресенского муниципального района Саратовской области в 2022/2023 учебном году 
 

№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

1. 
Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году  

1.1. Подготовка школьных статистико-
аналитических отчетов о результатах 

проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 
среднего общего образования (далее – 

ГИА) в 2022 году  

до 3 сентября  
2021 года  

(исполнено) 

Администрация ОО 

1.2. Подведение итогов ГИА на совещании с 
руководителями образовательных 

организаций, с педагогическими 

коллективами, с родительской  

общественностью 

до 30 сентября 
2022 года 

Управление образования 
образовательные 

организации 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы по подготовке к 

участию в ГИА  

в 2023 году 

сентябрь  

2022 года – 

май 2023 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

2.2 Анализ отчета о результатах 

самообследования, программ развития 

образовательных организаций, 

вошедших в перечень школ с низкими 
образовательными результатами 

до 15 ноября 

2022 года 

Управление образования 

2.3. Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации педагогических 
работников образовательных 

организаций, имеющих низкие 

результаты по итогам ГИА  

декабрь 

2022 года 

Образовательные 

организации 

 
 

 

 

2.4. Организация проблемных курсов, 

учебных и методических семинаров, 

мастер-классов учителей-предметников 

«Подготовка к государственной итоговой 
аттестации: формула успеха»  

2022/2023 

учебный год 

 

РМК совместно с СОИРО 

2.5. Зональные (районные) «круглые столы», 

конференции по повышению качества 
образования 

1 полугодие 

2022/2023 
учебного года 

РМК совместно с СОИРО 

2.6. Мастер-классы ведущих педагогов 

области по вопросам подготовки к ГИА 

(в режиме ВКС) 

2022/2023 

учебный год 

РМК совместно с СОИРО 

2.7. Участие в организации консультаций 

ведущих экспертов предметных 

комиссий Саратовской области для 

обучающихся 9,11 классов по вопросам 
подготовки к экзаменам в 2022 году 

2022/2023 

учебный год 

Управление образования 

2.8. Консультирование педагогов по 

вопросам подготовки обучающихся к 
ГИА (по всем предметам) 

2022/2023 

учебный год 

Управление образования 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

2.9. Региональные проверочные работы по 
математике для обучающихся 9 классов 

21 - 25 ноября 
2022 года, 

13 — 18 марта 

2023 года 

Управление образования 
образовательные 

организации 

2.10. Проведение диагностики первичного 
выбора предметов для участия в ГИА 

до 20 октября 
2022 года 

Образовательные 
организации 

2.11. Формирование состава обучающихся, 

требующих особого внимания по 

подготовке к ГИА 

до 10 октября 

2022 года 

Образовательные 

организации 

2.12. Организация подготовки обучающихся к 

ГИА 

постоянно в 

течение 

2022/2023 
учебного года 

Образовательные 

организации 

2.13. Организация подготовки обучающихся 

11 классов к итоговому сочинению 

(изложению) 

сентябрь – ноябрь 

2022 года 

Образовательные 

организации 

2.14. Организация подготовки обучающихся 9 

классов к итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь  

2022 года – 

февраль  
2023 года 

Образовательные 

организации 

3.3. Разработка приказов управления образования по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования  

3.3.1. О назначении муниципального 

координатора по организации и 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного общего и 

среднего общего образования в2022/2023 

учебном году 

сентябрь 

2022 года 

Управление образования 

3.3.10. Об организации и проведении 

региональных проверочных работ по 

математике для обучающихся 9-х классов 

в 2022/2023 учебном году 

ноябрь 

2022 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

3.3.15. О проведении областного родительского 

собрания «Готовимся к экзаменам 

вместе» 

октябрь, ноябрь  

2022года, 

январь  

2023 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

3.3.16. О проведении итогового сочинения 

(изложения) в 2022/2023 учебном году 

Октябрь - ноябрь 

2022 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

3.3.19. Об утверждении составов комиссий по 

проведению итогового сочинения 

(изложения) и комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения)  
в2022/2023 учебном году 

ноябрь  

2022 года, 

январь,  

апрель 
2023 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

3.3.34. О проведении проверки развернутых 

ответов участников  
II этапа региональных проверочных 

работ по математике для обучающихся 9 

классов общеобразовательных 

организаций Саратовской области в 
2022/2023 учебном году 

март 

2023 года 

Управление образования 

образовательные 
организации  

3.3.38. Об определении мест расположения 

пунктов проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего 

образования в 2023 году 

март – апрель 

2023 года 

Управление образования 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

3.3.43. О проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования               в форме единого 

государственного экзамена в досрочный 
период  

в 2023 году 

март 
2023 года 

Управление образования 
 

3.3.44. О проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования в форме основного 

государственного экзамена  
в досрочный период в 2023 году 

март 
2023 года 

Управление образования 
 

3.3.45. О проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного общего 

образования в форме государственного 

выпускного экзамена  для обучающихся с 

ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в 

досрочный период в 2023 году 

март 

2023 года 

Управление образования 

 

3.3.68. Об организации работы ситуационных 
центров по осуществлению наблюдения 

за соблюдением установленного порядка 

проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного общего и 

среднего общего образования  на 

территории Саратовской области  
в основной период в 2023 году 

май 
2023 года 

образовательные 
организации 

5. 
Обучение лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

5.1. Организация обучения на региональном, 
муниципальном, школьном уровнях лиц, 

привлекаемых к проверке итогового 

сочинения (изложения) в 2022/2023 
учебном году 

ноябрь 
2022 года 

муниципальный 
координатор, школьный 

координатор 

5.2. Организация обучения на региональном, 

муниципальном, школьном уровнях лиц, 

привлекаемых к проведению итогового 
собеседования по русскому языку  

январь  

2023 года 

муниципальный 

координатор, школьный 

координатор 

5.3. Организация обучения на 

муниципальном уровне лиц, 

привлекаемых к проведению  
ГИА-9 и ГИА-11 в качестве 

организаторов ППЭ 

февраль – 

апрель 

2023 года 

 

муниципальный 

координатор 

5.4. Организация обучения экспертов 
предметных комиссий ГИА-9 и ГИА-11 

на очных курсах повышения 

квалификации по дополнительной 

профессиональной программе 
«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Саратовской области по 

проверке выполнения заданий с 
развернутым ответом экзаменационных 

работ государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам основного и среднего 

общего образования»  

март – апрель  
2023 года 

муниципальный 
координатор 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

5.5.  Организация обучения на региональном 
уровне граждан, планирующих 

осуществлять общественное наблюдение 

с  присутствием в местах проведения 

ГИА  

март – сентябрь  
2023 года 

муниципальный 
координатор 

6. 
Организационное сопровождение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

6.1. Подготовка информации по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования  

6.1.1. О работе телефонов «горячей линии» сентябрь 

2021 года 

Администрация ОО 

6.2. Мероприятия по организационному обеспечению проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

6.2.1. Формирование статистической 

информации о количестве: 
обучающихся IX, XI(XII) классов; 

лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов, детей-инвалидов, 
обучающихся по состоянию здоровья на 

дому, в медицинских организациях 

до 16 сентября 

2022 года 
 

 

до 1 ноября 2022 
года 

Администрация ОО 

6.2.2. Организация работы телефона «горячей 

линии» 

сентябрь 

2022 года 

Администрация ОО 

6.2.3. Формирование предварительного списка 

работников образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению  
ГИА-9, ГИА-11 в качестве руководителей 

ППЭ 

октябрь – ноябрь 

2022 года 

Администрация ОО 

6.2.4. Формирование составов комиссий по 

проведению итогового сочинения 

(изложения) 

ноябрь  

2022 года,  
январь,апрель  

2022 года 

 

Администрация ОО 

6.2.5. Формирование состава  комиссий по 

проверке итогового сочинения 

(изложения) в 2022/2023 учебном году 

ноябрь  
2022 года  

Управление образования 

6.2.6. Формирование состава комиссии по 

проведению повторной проверки 

итогового сочинения (изложения) 
обучающихся, перепроверки отдельных 

работ участников итогового сочинения 

(изложения) по итогам проведения 
итогового сочинения (изложения) в 

2022/2023 учебном году 

ноябрь  

2022 года  

Управление образования 

6.2.7. Предварительное определение мест 

расположения пунктов проведения ГИА-9 
(на основе предложений органов 

управления образованием) 

ноябрь 

2022 года 

Управление образования 

6.2.8. Предложение по определение мест 
расположения пунктов проведения ГИА-

11  

ноябрь 
2022 года 

Управление образования 

6.2.9. Предложение по формированию схемы 

распределения участников ЕГЭ по 
обязательным предметам по ППЭ  

ноябрь 

2022года 

Управление образования 

6.2.10. Предложение по формированию схемы 

распределения участников основного 

ноябрь 

2022 года 

Управление образования 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

государственного экзамена по 
обязательным предметам по ППЭ  

6.2.11. Проведение итогового сочинения 

(изложения) 

1 декабря 

2022 года, 

2 февраля,  
4 мая 

2023 года 

Администрация ОО 

6.2.12. Формирование предварительного списка 

работников образовательных организаций, 
привлекаемых к проведению  

ГИА-9 в качестве организаторов ППЭ, 

технических специалистов, специалистов, 
экспертов, ассистентов 

декабрь 

2022 года – 
январь 

2023 года 

Администрация ОО 

6.2.13. Формирование предварительного списка 

работников образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению  
ГИА-11 в качестве организаторов ППЭ, 

технических специалистов, ассистентов 

декабрь 

2022 года – 

январь 
2023 года 

Администрация ОО 

6.2.14. Предложение по формированию 
предварительных составов ГЭК-9 и ГЭК-

11 

декабрь 
2022 года – 

январь  

2023 года 

Управление образования 

6.2.15. Организация работы по созданию 
ситуационных центров по осуществлению 

наблюдения за соблюдением 

установленного порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  в 

основной период в 2023 году 

январь –  
февраль  

2023 года 

Управление образования 
образовательные 

организации 

6.2.16. Проведение итогового собеседования по 

русскому языку 

9 февраля,  

9 марта, 

16 мая  
2023 года 

Администрация ОО 

6.2.17. Организация аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей с 

присутствием в местах проведения 
итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому 

языку, в местах проведения ГИА на 
территории Саратовской области  

октябрь  

2022 года–

апрель 
2023 года 

Управление образования, 

администрация ОО 

6.2.18. Организация аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей в 

местах проведения ГИА дистанционно, с 
использованием информационно-

коммуникационных технологий 

февраль – 

сентябрь 

2023 года 

Управление образования, 

администрация ОО 

6.2.19. Организация аккредитации средств 

массовой информации на освещение 
проведения итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, ГИА 

октябрь  

2022 года–
апрель 

2023 года 

Управление образования, 

администрация ОО 

6.2.20. Формирование состава экспертов по 

оцениванию развернутых ответов 

участников II этапа региональных 

проверочных работ по математике для 
обучающихся 9 классов 

общеобразовательных организаций 

Саратовской области в 2022/2023 учебном 
году 

февраль – март 

2023 года  

Управление образования 

образовательные 

организации  

 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

6.2.21. Формирование схемы распределения 
участников  

ГИА-11 по пунктам проведения экзаменов 

февраль, 
август 

2023 года 

Управление образования 

6.2.22. Формирование схемы распределения 

участников  
ГИА-9 по пунктам проведения экзаменов 

март, 

       август 
2023 года 

Управление образования 

6.2.23. Формирование списка лиц, имеющих 

право на участие в  ГИА-9 в досрочный 

период 

март 

2023 года 

 Управление образования 

6.2.24. Проведение ГИА-11 по расписанию, 
утверждённому приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора   

март – апрель, 
май – июнь, 

сентябрь  

2023 года 

Управление образования 
образовательные 

организации 

6.2.25. Проведение ГИА-9 по расписанию, 

утверждённому приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора   

апрель-май, 

май - июнь, 

сентябрь  

2023 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

6.2.26. Рассмотрение на заседаниях 

педагогического совета вопроса «О ходе 

подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в                        

2023 году» 

1 раз в квартал Администрация ОО 

6.2.27. Участие в постоянно действующем 

семинаре-совещании для школьных  

координаторов по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 
обучающихся в 2022/2023 учебном году 

1 раз в два 

месяца 

муниципальный 

координатор, школьный 

координатор 

6.2.28. Взаимодействие с ГУ МВД России, МЧС 

по Воскресенскому района по 
обеспечению общественного порядка и 

безопасности в период проведения ГИА 

март –июнь, 

сентябрь  
2023 года 

Управление образования 

6.2.29. Взаимодействие с ЦРБ по обеспечению 

пунка проведения экзаменов медицинским 
персоналом для оказания первой 

медицинской помощи участникам ГИА 

март –июнь, 

сентябрь 
2023 года 

Управление образования 

6.2.30. Взаимодействие с психолого-медико-

педагогической комиссией Саратовской 
области по вопросу создания особых 

условий при проведении ГИА, итогового 

собеседования по русскому языку, 
итогового сочинения (изложения) 

2022/2023 

учебный год 

Управление образования 

6.2.31. Приём заявлений для участия в ГИА-11 в 

дополнительный период в 2023 году 

август 

2023 года 

Администрация ОО 

6.2.32. Приём заявлений для участия в ГИА-9 в 
дополнительный период в 2023 году 

август  
2023 года 

Администрация ОО 

6.3. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

6.3.1. Организация установки и проверки 

готовности систем видеонаблюдения в 

ППЭ 

март – апрель 

2023 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 

6.3.2. Создание особых условий в ППЭ для 

участия в ГИА лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, инвалидов 

март – сентябрь 

2023 года 

Управление образования 

образовательные 

организации 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

6.3.3. Техническое дооснащение ППЭ  до 1 марта 
2023 года 

Управление образования 
образовательные 

организации 

6.3.3. Обеспечение работы РИС ГИА,  
функционирования и передачи 

информации из РИС ГИА в федеральную 

информационную систему ГИА 

по графику ФЦТ Управление образования 
образовательные 

организации 

7. 

Мероприятия по информационному сопровождению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

7.1. Информационное наполнение сайта 

МОУ «СОШ с. Елшанка» в сети Интернет 
по вопросам организации подготовки и 

проведения ГИА 

постоянно Администрация ОО 

7.2. Обеспечение работы телефона «горячей 
линии» 

постоянно Администрация ОО 
 

7.3. Организация консультационной 

поддержки участников ГИА 

постоянно Администрация ОО 

7.4. Подготовка и проведение мероприятия 

«ЕГЭ с родителями» 

февраль  

2023 года  

Администрация ОО, 

классные руководители 9-

х, 11 классов 

7.5. Участие в областных родительских 

собраний «Готовимся к экзаменам 

вместе», в том числе в режиме 

видеоконференции по вопросам 
организации и проведения ГИА 

2022/2023 

учебный год 

Администрация ОО 

7.6. Размещение в средствах массовой информации, на сайте МОУ «СОШ с. Елшанка» 

информации о ходе подготовки и проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

7.6.1. О сроках и местах регистрации для 

участия в написании итогового 

сочинения  

до 1 октября 2022 

, 

до 2 декабря 
2022 года, 

до 4 марта  

2023 года 

Администрация ОО 

7.6.2. О сроках проведения итогового 
сочинения (изложения) 

до 17 октября,  
до 19 декабря 

2021 года, 

до 20 марта 
2022 года 

Администрация ОО 

7.6.3. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения) 

до 1 ноября  

2022 года, 

до 2 января,  
до 4 апреля 

2023 года 

Администрация ОО 

7.6.4. О сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА-11, местах регистрации на 
сдачу ЕГЭ 

до 1 декабря 2022 

года 

Администрация ОО 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

7.6.5. О сроках проведения ГИА-11 до 1 января   
2023 года 

Администрация ОО 

7.6.6. О сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА-9 

до 1 января   

2023 года 

Администрация ОО 

7.6.7. О сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций ГИА-11 

до 21 февраля,  

до 25 апреля,  

до 2 августа 2023 
года 

Администрация ОО 

7.6.8. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА-11 

до 21 февраля,  до 

25 апреля, до 2 
августа 2022 года 

Администрация ОО 

7.6.9. О сроках проведения итогового 
собеседования по русскому языку 

до 26 декабря 
2021 года, 

до 23 января,  

до 2 апреля 

2023 года 

Администрация ОО 

7.6.10. О сроках проведения ГИА-9 до 1 февраля 

2023 года 

Администрация ОО 

7.6.11. О сроках, местах и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций ГИА-9 

до 20 марта,  
до 21 апреля, 

до 2 августа  

2023года 

Администрация ОО 

7.6.12. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА-9 

до 20 марта, 

до 21 апреля,  

до 2 августа  

2023 года 

Администрация ОО 

7.6.13. О сроках, местах и порядке 

информирования о результатах итогового 

собеседования по русскому языку 

до 9 января,  

до 9 февраля,  

до 16 апреля 2023 
года 

Администрация ОО 

7.6.14. Организация работы веб-ресурса по 

информированию участников ГИА-9 о 

результатах экзаменов 

постоянно Администрация ОО 

7.6.15. Организация контроля за оформлением 

информационных стендов в 

образовательных организациях по 

процедуре проведения ГИА в 2023 году, 
размещение соответствующей 

информации на сайтах образовательных 

организаций 

постоянно Администрация ОО 

8. 

Мероприятия по обеспечению контроля (надзора) за подготовкой и проведением 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

8.1. Принятие мер по устранению 
выявленных нарушений действующего 

постоянно Администрация ОО 



№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственные 

исполнители 

законодательства Российской Федерации 
в области образования в части 

подготовки и проведения ГИА 

8.2. Осуществление школьного контроля  за 

соблюдением законодательства 
Российской Федерации в области 

образования в части организации 

подготовки и проведения ГИА   
образовательными организациями  

постоянно Администрация ОО 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

  


